
Torsdag den 5. december 2002 (B 2) 2419 

opgaver, der følger af loven. I skitsen er der med 
andre ord taget højde for det principielle spørgs- 
mål om afgrænsningen af kommissionens un- 
dersøgelse, som jeg fremhævede i min tale un- 
der førstebehandlingen af beslutningsforslaget. 

Det er for det andet i skitsen fastsat, at under- 
søgelseskommissionen skal have til opgave at 
undersøge og redegøre for et faktisk begiven- 
hedsforløb, dvs. en såkaldt faktumundersøgelse. 
Kommissionen skal derimod ikke efter skitsen 
have til opgave at foretage retlige vurderinger til 
belysning af, om der foreligger grundlag for, at 
det offentlige søger nogen draget til ansvar. 

Justitsministeriet har i den forbindelse tilken- 
degivet, at det efter ministeriets opfattelse falder 
uden for opgavebeskrivelsen for en faktumun- 
dersøgelse efter lov om undersøgelseskommissi- 
oner at foretage retlige vurderinger af, om lov- 
givningen er tilsidesat, også selv om de retlige 
vurderinger ikke måtte berøre enkeltpersoners 
forhold. Skitsen til kommissoriet er udformet i 
overensstemmelse med denne opfattelse. 

Endelig vil jeg knytte nogle kommentarer til 
det meget væsentlige spørgsmål om forholdet til 
den verserende strafferetlige efterforskning. 

Skitsen til kommissorium indeholder en af- 
græsning af undersøgelseskommissionens op- 
gave i forhold til den strafferetlige undersøgelse. 
Skitsen afspejler på dette som på alle andre 
punkter det, som Justitsministeriet har forstået 
er forslagsstillernes ønske med hensyn til en un- 
dersøgelseskommission vedrørende Farum 
Kommune. Det er således forslagsstillerne, som 
har valgt, dels at der skal foretages en afgræns- 
ning af undersøgelseskommissionens opgave i 
forhold til den strafferetlige undersøgelse, dels 
at afgrænsningen skal foretages på den måde, 
som skitsen til kommissorium angiver. 

Jeg vil gerne anerkende forslagsstillernes be- 
stræbelser på at afgrænse undersøgelseskom- 
missionens opgave i forhold til den strafferetlige 
undersøgelse. Jeg er ikke i tvivl om, at forslags- 
stillerne hermed søger at begrænse de retssik- 
kerhedsmæssige problemer, som både jeg og 
mindretallet i udvalget har påpeget. Jeg lægger 
imidlertid afgørende vægt på, at det står helt 
klart for Folketinget, at det med den afgræns- 
ning, som forslagsstillerne har valgt, ikke und- 
gås, at der bliver tale om en dobbeltundersøgel- 
se -  en dobbeltundersøgelse, som Justitsministe- 
riet ud fra en række afgørende hensyn gentagne 
gange har advaret imod. 

Der vil således fortsat være tale om, at de be- 
givenhedsforløb vedrørende Farum Kommune, 

som er genstand for Statsadvokatens efterforsk- 
ning og eventuelt senere vil blive genstand for 
en straffesag ved domstolene, i meget vidt om- 
fang også vil kunne blive omfattet af kommissi-, 
onens undersøgelse. På den baggrund må det 
desværre forudses, at der i forbindelse med un- 
dersøgelseskommissionens arbejde og den vide- 
re behandling af straffesagen i praksis vil kunne 
opstå komplicerede spørgsmål om samspillet 
mellem de to undersøgelser. 

Jeg tænker her på hele den række af spørgs- 
mål, som jeg har været inde på, både i forbindel- 
se med besvarelsen af spørgsmål fra udvalget og 
under førstebehandlingen af beslutningsforsla- 
get, herunder spørgsmål i forhold til de berørte 
personers retssikkerhed og i forhold til gennem- 
førelsen af den strafferetlige efterforskning og 
den eventuelle efterfølgende straffesag. 

Jeg ønsker ikke her at lægge op til en genta- 
gelse af den detaljerede og også til tider noget . 
ophedede debat, som vi havde under førstebe- 
handlingen, men jeg synes, at det som justitsmi- 
nister er min pligt at minde om disse forhold. 

Uanset at Folketinget er i sin gode ret til at 
træffe beslutning om nedsættelse af en undersø- 
gelseskommission, en beslutning, som er lovlig, 
og som jeg derfor loyalt vil føre ud i livet, skal 
ingen således bagefter kunne sige, at regeringen 
ikke på forhånd på det bestemteste frarådede en 
sådan beslutning. 

Det er afslutningsvis vigtigt for mig at slå 
fast, at den bistand, som Justitsministeriet har 
ydet forslagsstillerne siden førstebehandlingen, 
er af teknisk karakter. Justitsministeriet kan som 
nævnt stå inde for, at skitsen lever op til de retli- 
ge krav til beskrivelsen af en undersøgelseskom- 
missions opgaver, der følger af loven, men der 
er ikke tale om, at Justitsministeriet kan anbefale 
kommissoriet. Regeringen kan således fortsat 
ikke støtte beslutningsforslaget om på nuværen- 
de tidspunkt at nedsætte en undersøgelseskom- 
mission i Farumsagen. 

Kl. 14.15 
Som sagt må der imidlertid ikke herske no- 

gen tvivl om, at jeg, når et flertal i Folketinget 
om kort tid vedtager beslutningsforslaget om at 
pålægge mig at nedsætte kommissionen, loyalt 
vil medvirke til at gennemføre beslutningen. 

Jeg vil derfor straks tage skridt til at nedsætte 
kommissionen, og i overensstemmelse med den 
fremgangsmåde, der er fastlagt i loven, i samråd 
med Udvalget for Forretningsordenen drøfte 
bl.a. spørgsmålet om kommissionens sammen- 
sætning. 


